

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| | | ACIMA DA LINHA | | | | | |
|---|---------------------|---------------------|--|--|--|--|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Jan a Fev/2022 | | | | | |
| | | RECEITAS REALIZADAS | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 54.770.560,3 | 15.756.900,9 | | | | | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.685.568,9 | 455.265,4 | | | | | |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 269.000,0 | 6.059,9 | | | | | |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 408.000,0 | 78.789,3 | | | | | |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 89.300,0 | 800,0 | | | | | |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 2.821.568,9 | 367.382,4 | | | | | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 97.700,0 | 2.233,8 | | | | | |
| Contribuições | 2.609.564,2 | 317.731,8 | | | | | |
| Receita Patrimonial | 101.000,0 | 262.956,6 | | | | | |
| Aplicações Financeiras (II) | 101.000,0 | 262.956,6 | | | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Transferências Correntes ¹ | 48.296.427,3 | 14.428.082,0 | | | | | |
| Cota Parte FPM (80%) | 7.254.000,0 | 1.819.699,2 | | | | | |
| Cota Parte ICMS (80%) | 17.440.000,0 | 3.794.828,0 | | | | | |
| Cota Parte IPVA (80%) | 564.000,0 | 302.476,6 | | | | | |
| Cota Parte ITR (80%) | 3.500,0 | 206,6 | | | | | |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 80.000,0 | 0,0 | | | | | |
| L.C. Nº 61/89 | 616.000,0 | 105.360,7 | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 4.400.000,0 | 1.035.032,3 | | | | | |
| Outras Transferências Correntes | 17.938.927,3 | 7.370.478,6 | | | | | |
| Demais Receitas Correntes | 77.999,9 | 292.865,1 | | | | | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Receitas Correntes Restantes | 77.999,9 | 292.865,1 | | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 54.669.560,3 | 15.493.944,3 | | | | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 103.100,0 | 0,0 | | | | | |
| Operações de Crédito (VI) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Alienação de Bens | 1.100,0 | 0,0 | | | | | |
| Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Alienações de bens | 1.100,0 | 0,0 | | | | | |
| Transferências de Capital | 102.000,0 | 0,0 | | | | | |
| Convênios | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Transferências de Capital | 102.000,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital não Primárias (X) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 103.100,0 | 0,0 | | | | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 54.772.660,3 | 15.493.944,3 | | | | | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Jan a Fev/2022 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 56.520.394,4 | 27.017.100,0 | 9.400.135,6 | 9.397.901,6 | 722.483,7 | 1.515.110,8 | 1.515.110,8 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 26.719.152,2 | 8.168.274,9 | 7.485.632,5 | 7.483.532,0 | 51,5 | 0,0 | 0,0 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 276.933,5 | 203.249,9 | 203.249,9 | 203.249,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 29.524.308,8 | 18.645.575,3 | 1.711.253,2 | 1.711.119,7 | 722.432,2 | 1.515.110,8 | 1.515.110,8 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 56.243.460,9 | 26.813.850,1 | 9.196.885,7 | 9.194.651,7 | 722.483,7 | 1.515.110,8 | 1.515.110,8 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 1.235.016,5 | 425.786,2 | 35.233,9 | 35.233,9 | 107.635,7 | 59.227,8 | 59.227,8 |
| Investimentos | 914.688,7 | 377.640,3 | 0,0 | 0,0 | 107.635,7 | 59.227,8 | 59.227,8 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XX) | 320.327,8 | 48.145,9 | 35.233,9 | 35.233,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X) | 914.688,7 | 377.640,3 | 0,0 | 0,0 | 107.635,7 | 59.227,8 | 59.227,8 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 950.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) | 58.108.149,6 | 27.191.490,4 | 9.196.885,7 | 9.194.651,7 | 830.119,4 | 1.574.338,5 | 1.574.338,5 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - | -- | -- | -- | 3.894.834,7 | -- | -- | -- |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ALIF RODRIGUES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CLAUDIA MARIA GOMES DA SILVA

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|--|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 1.391.291,5 |
| JUROS NOMINAIS | | Jan a Fev/2022 |
| | | VALOR INCORRIDO |
| Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 262.956,6 |
| Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI) | | 203.249,9 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 3.954.541,4 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | -2.488.952,4 |

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.